Un secondo esempio assai significativo è dato da CTh.16.10.20 del 30 agosto 415476, di 
cui, però, consideriamo soltanto la prima parte: 

Impp. Honorius et Theodosius aa. Sacerdotales paganae superstitionis competenti coercitioni 

subiacere praecipimus, nisi intra diem kalendarum novembrium de Karthagine decedentes ad civitates redierint 
genitales, ita ut simili quoque censurae per totam Africam sacerdotales obnoxii teneantur, nisi de 
Metropolitanis urbibus discesserint et remearint ad proprias civitates. Omnia etiam loca, quae sacris error 
veterum deputavit, secundum divi Gratiani constituta nostrae rei iubemus sociari ita ut ex eo tempore, quo 
inhibitus est publicus sumptus superstitioni deterrimae exhiberi, fructus ab incubatoribus exigantur, quod 
autem ex eo iure ubicumque ad singulas quasque personas vel praecedentium principum largitas vel nostra 
maiestas voluit pervenire, id in eorum patrimoniis aeterna firmitate perduret. Quod non tam per Africam 
quam per omnes regiones in nostro orbe positas custodiri decernimus.  Dat. III kal. sept. Ravennae 
Honorio X et Theodosio VI aa. conss. 

Si tratta di una costituzione data a Ravenna dall’imperatore Onorio. Dall’esemplare 

riportato nel Codice Teodosiano, tuttavia, non siamo in grado di risalire al destinatario che è 
mancante. La lacuna può essere integrata attraverso il testo omologo contenuto nel Codice di 
Giustiniano, C.I.1.11.5, dal quale apprendiamo che essa era rivolta populo Carthaginiensi.  

Passando all’esame del brano, vediamo innanzitutto che il legislatore dispone una misura 
contro i sacerdotales della religione pagana, statuendo che entro le calende di Novembre 
lasciassero Cartagine per ritornare alle proprie civitates genitales, ovvero alle proprie città 
d’origine, disponendo ancora che i suddetti sacerdotales fossero costretti a tale obbligo (obnoxii 
teneantur) per totam Africam. Se fermiamo l’attenzione a queste sole parole, la conclusione che 
potremmo trarre sarebbe molto simile, per non dire uguale, a quella che abbiamo formulato in 
ordine agli esempi di leggi territoriali già esaminati e, quindi, ritenere che in questo caso 
Onorio abbia voluto fare riferimento ad una situazione che si poneva in Africa. 

Se, però, andiamo oltre nella lettura della fonte, notiamo come l’imperatore disponga 
un’ulteriore misura, consistente nella confisca dei beni del clero pagano, sebbene, questa volta, 
preveda una diversa estensione del provvedimento, in quanto non limitato alla sola Africa, ma 
esteso per omnes regiones in nostro orbe positas, ovvero “per tutte le regioni poste nel nostro 
mondo”